



Diário Oficial Eletrônico

Ano X - Edição Nº 2.267 | Aquidauana - MS | sexta-feira, 10 de novembro de 2023 - 9 Páginas

Lei Ordinária nº 2.307/2013

www.aquidauana.ms.gov.br

SUMÁRIO

PODER EXECUTIVO.....	1	AQUIDAUANA PREV.....	8
LICITAÇÕES.....	1	PORTARIAS.....	8
HOMOLOGAÇÕES.....	6		
OUTROS.....	8		

PODER EXECUTIVO

LICITAÇÕES

Página: 1 / 1

 ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA CNPJ: 03.452.299/0001-03 Telefone: (67) 3240-1400 Endereço: Rua Luiz da Costa Gomes, 711 - Cidade Nova CEP: 79200-000 - Aquidauana	Pregão presencial 39/2023
	Nº Processo: 252/2023

OBJETO DO PROCESSO

CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE LINK PARA ACESSO À INTERNET COM SISTEMA DE SEGURANÇA DE REDE (FIREWALL), PLATAFORMA DE COMUNICAÇÃO DE VOZ SOBRE IP (VOIP), PLANO DE TELEFONIA FIXA COMUTADA OU IP E ALUGUEL DE REDE METROPOLITANA DE TRANSPORTE DE VOZ, DADOS E IMAGEM, UTILIZANDO TECNOLOGIA DE REDE DE DADOS DA SEDE DA PREFEITURA ATÉ AS UNIDADES MUNICIPAIS.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO E DE ADJUDICAÇÃO

Participante: **NETWARE TELECOMUNICACOES E INFORMATICA LTDA**

Nº	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unitário	Valor Total
1	FORNECIMENTO E SUPORTE TÉCNICO DE LINK DE DADOS PARA ACESSO A INTERNET (1 Gbps)		SERV	1,000	R\$ 188.676,00	R\$ 188.676,00
2	ALUGUEL DE REDE METROPOLITANA DE COMUNICAÇÃO MULTIMÍDIA		SERV	120,000	R\$ 5.400,00	R\$ 648.000,00
3	FORNECIMENTO EM REGIME DE COMODATO DE CENTRAL TELEFÔNICA		SERV	1,000	R\$ 61.200,00	R\$ 61.200,00
4	LICENÇA DE RAMAL IP TIPO I		SERV	300,000	R\$ 420,00	R\$ 126.000,00
5	LICENÇA RAMAL IP TIPO II		SERV	1,000	R\$ 540,00	R\$ 540,00
6	LICENÇA DE TRONCO (ANALÓGICO OU DIGITAL OU SIP)		SERV	200,000	R\$ 420,00	R\$ 84.000,00
7	PLANO DE TELEFONIA FIXA OU IP ILIMITADA		SERV	301,000	R\$ 384,00	R\$ 115.584,00
8	FORNECIMENTO E SUPORTE TÉCNICO DE LINK DE DADOS PARA ACESSO À INTERNET (500Mbps)		SERV	1,000	R\$ 96.000,00	R\$ 96.000,00
Total do Participante:						R\$ 1.320.000,00
Total Geral:						R\$ 1.320.000,00

O(a) Pregoeiro(a) ADJUDICA os itens acima aos seus respectivos vencedores e valores

MURILO FAUSTINO RODRIGUES

PREGOEIRO

Prefeito - **Odilon Ferraz Alves Ribeiro**
Vice-Prefeito - **Joaquim Passos Da Silva Neto**
Procurador Geral - **Heber Seba Queiroz**
Controlador Geral - **Edson Benicá**
Secretária Municipal de Administração - **Marluce Martins Garcia Luglio**
Secretário Municipal de Serviços Urbanos e Rurais - **Marcio de Barros Albuquerque**
Secretário Municipal de Meio Ambiente - **Wanderley Dos Santos Mariano**
Secretária Municipal de Produção - **Paula Sousa Polini**
Secretária Municipal de Assistência Social - **Josilene Rodrigues Rosa**
Secretário Municipal de Saúde e Saneamento - **Patricia Patussi Nascimento Panachuk**
Secretária Municipal de Educação - **Wilsandra Aparecida De Lima Beda**
Secretário Municipal de Finanças - **Ernandes Peixoto de Miranda**
Secretário Municipal de Planejamento, Urbanismo e Obras Públicas - **Ronaldo Ângelo De Almeida**
Secretário Municipal de Cultura e Turismo - **Youssef Saliba**
Diretor da Agência de Comunicação - **Rosileny Ribeiro Leite**
Diretor da Fundação do Desporto - **Wellington Moresco**
Diretor Executivo do Procon - **Teodoro Nepomuceno Neto**
Diretor Presidente do AquidauaPrev - **Gilson Sebastião Menezes**
Diretor Departamento de Trânsito - **Flavio Gomes da Silva Filho**



Diário Oficial Eletrônico do Município
Aquidauana - MS

Telefone: (67) 3240-1450

E-mail: publicacao@aquidauana.ms.gov.br
www.aquidauana.ms.gov.br



AVISO DE EDITAL DE LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 260/2023 - PREGÃO PRESENCIAL N.º 40/2023

MUNICÍPIO DE AQUIDAUANA-MS – MENOR PREÇO POR ITEM

Data do certame: 24/11/2023 às 08:00 horas.

Local: Na Sala de Licitações do Prédio da Prefeitura Municipal de Aquidauana, sito à Rua Luiz da Costa Gomes, nº 711, Bairro Vila Cidade Nova, Aquidauana/MS.

Objeto: Aquisição futura, de forma parcelada, de acordo com as necessidades, de gêneros alimentícios destinados à alimentação escolar nas unidades escolares do município de Aquidauana-MS, através do Registro de Preços, por um período de 12 (doze) meses.

Retirada do Edital: Disponível no site oficial do município <http://www.aquidauana.ms.gov.br/?p=licitacoes>, podendo também o edital e informações serem solicitados por meio de e-mail enviado ao seguinte endereço eletrônico licitacao@aquidauana.ms.gov.br

Aquidauana - MS, 10 de novembro de 2023.

Jean Carlos Ximenes de Lima

Núcleo de Licitação e Contratos

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO Nº 1273/2023.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 113/2023.

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 263/2023.

PARTES:

Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA-MS.

Contratada: LEANDRO DINIZ EIRELI.

OBJETO: Aquisição de medicamentos (Insulina), para cumprir determinação judicial.

VALOR: R\$ 1.020,00 (Um Mil e Vinte Reais).

DOTAÇÃO: 19.002.2.107.3.3.90.91.99.00.00.00.01.500

DATA DO EMPENHO: 31/10/2023.

ASSINANTES

Contratante: Odilon Ferraz Alves Ribeiro – Prefeito Municipal.

Patricia Patussi Nascimento Panachuki.

Aquidauana - MS, 09 de outubro de 2023.

ATO DE DESIGNAÇÃO DO FISCAL

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 263/2023.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 113/2023.

A Secretária Municipal de Saúde e Saneamento, responsável pelo acompanhamento da execução do Processo Administrativo nº 263/2023 – DL nº 113/2023, no uso de suas atribuições legais e a fim de atender o disposto no Art. 67 da Lei 8.666/93 vem por meio deste designar a servidora Sra.º Ana Paula Garcia Contó – CPF: 890.290.971-91, para exercer a função de fiscal da referida dispensa de licitação.

Aquidauana – MS, 09 de outubro de 2023.

PATRICIA PATUSSI NASCIMENTO PANACHUKI

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E SANEAMENTO

ANA PAULA GARCIA CONTÓ

FISCAL

EXTRATO DE CONTRATO Nº 203/2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 244/2023

PREGÃO PRESENCIAL Nº 38/2023

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA

CONTRATADA: LINE UP COMUNICAÇÃO EVENTOS E TECNOLOGIA EIRELI





OBJETO: Prestação de serviços de montagem, desmontagem, manutenção, disponibilização, operação e configuração de sistemas de iluminação em led para o evento "7º natal da esperança", de acordo com as quantidades e especificações constantes no Edital e seus anexos, parte integrante do presente contrato.

VALOR: R\$ 743.000,00 (setecentos e quarenta e três mil reais).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 10.000 10.001 13.392.0222 2.071 3.3.90.39.00.00.00.00

007

VIGÊNCIA: O prazo de vigência do presente instrumento será de 06 (seis) meses, contados a partir do dia 10/11/2023 até 09/05/2024.

GESTOR DO CONTRATO: Youssef Saliba

FISCAL DO CONTRATO: Natally Ferreira Velasques

ASSINANTES: Odilon Ferraz Alves Ribeiro, LINE UP COMUNICAÇÃO EVENTOS E TECNOLOGIA EIRELLI), Youssef Saliba, Natally Ferreira Velasques e Dilson Severino da Silva.

Página: 1 / 4

 ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA	PREGÃO PRESENCIAL Nr.: 38/2023
	Processo Adm.: 244/2023 Data do Processo: 06/10/2023
CNPJ: 03.452.289/0001-03 Telefone: (67) 3240-1400 Endereço: Rua Luiz da Costa Gomes, 711 - Cidade Nova CEP: 79200-000 - Aquidauana	

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

O (a) Prefeito Municipal, ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela lei 10.520/2002, Art. 1 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de Licitações, resolve:

01 - HOMOLOGAR a presente Licitação nestes termos:

- a) Nr. Processo: 244/2023
- b) Nr. Licitação: 38/2023 - PR
- c) Modalidade: Pregão presencial
- d) Data de Homologação: 10/11/2023
- e) Objeto da Licitação: *Prestação de serviços de montagem, desmontagem, manutenção, disponibilização, operação e configuração de sistemas de iluminação em LED para o Evento "7º Natal da Esperança."*

Participante: LINE UP COMUNICACAO EVENTOS E TECNOLOGIA EIRELI

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
1	Providenciar árvore de natal em estrutura de ferro medindo 12 m de altura, com uma circunferência de 21m, com pintura e estrela de 1,5m. Com iluminação de no mínimo 8.890 (oito mil e oitocentos e noventa) metros de cordão de LED, com espaçamento de entre os cordões de 3cm, fio verde, 10 LEDs por metro, na cor branco quente; 80 strobos LED, 6 watts, branco quente e estrela com 30 metros de mangueira de LED, mínimo 24 LEDs, 10,5mm, marcação de corte a cada 2 metros, na cor branco quente. Incluso a montagem, desmontagem e serviço de caminhão Munck com cesto aéreo acoplado. - Providenciar árvore de natal em estrutura de ferro medindo 12 m de altura, com uma circunferência de 21m, com pintura e estrela de 1,5m. Com iluminação de no mínimo 8.890 (oito mil e oitocentos e noventa) metros de cordão de LED, com espaçamento de entre os cordões de 3cm, fio verde, 10 LEDs por metro, na cor branco quente; 80 strobos LED, 6 watts, branco quente e estrela com 30 metros de mangueira de LED, mínimo 24 LEDs, 10,5mm, marcação de corte a cada 2 metros, na cor branco quente. Incluso a montagem, desmontagem e serviço de caminhão Munck com cesto aéreo acoplado.	1,000	SERV	160.000,00	160.000,00
2	Providenciar a iluminação de árvores/arbustos de pequeno porte. Incluindo fornecimento de 60 metros por árvore de cordão (10 LED's por metro) para uso externo, a prova d'água, 8w, 220v, 3000k cor branco quente, com espaçamento entre os cordões de 3cm. Incluso a montagem e desmontagem. - Providenciar a iluminação de árvores/arbustos de pequeno porte. Incluindo fornecimento de 60 metros por árvore de cordão (10 LED's por metro) para uso externo, a prova d'água, 8w, 220v, 3000k cor branco quente, com espaçamento entre os cordões de 3cm. Incluso a montagem e desmontagem.	61,000	SERV	1.000,00	61.000,00
3	Providenciar a iluminação de árvores de médio porte incluindo fornecimento de 180 metros por árvore de cordão (10 LED's por metro) para uso externo, a prova d'água, 8w, 220v, 3000k cor branco quente, com espaçamento entre os cordões de 3cm. Incluso a montagem, desmontagem e serviço de caminhão Munck com cesto aéreo acoplado. - Providenciar a iluminação de árvores de médio porte incluindo fornecimento de 180 metros por árvore de cordão (10 LED's por metro) para uso externo, a prova d'água, 8w,	4,000	SERV	2.200,00	8.800,00





220v, 3000k cor branco quente, com espaçamento entre os cordões de 3cm. Incluso a montagem, desmontagem e serviço de caminhão Munck com cesto aéreo acoplado.

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
4	Providenciar a iluminação de árvores de grande porte. Incluindo fornecimento de 360 metros por árvore de cordão (10 LED's por metro) para uso externo, a prova d'água, 8w, 220v, 3000k cor branco quente, com espaçamento entre os cordões de 3cm. Incluso a montagem, desmontagem e serviço de caminhão Munck com cesto aéreo acoplado. - Providenciar a iluminação de árvores de grande porte. Incluindo fornecimento de 360 metros por árvore de cordão (10 LED's por metro) para uso externo, a prova d'água, 8w, 220v, 3000k cor branco quente, com espaçamento entre os cordões de 3cm. Incluso a montagem, desmontagem e serviço de caminhão Munck com cesto aéreo acoplado.	1,000	SERV	4.000,00	4.000,00
5	Providenciar a iluminação ao redor do presépio - incluindo fornecimento de 600 metros de cordão (10 LED's por metro) para uso externo, a prova d'água, 8w, 220v, 3000k cor branco quente, com espaçamento entre os cordões de 3cm. Incluso a montagem e desmontagem - Providenciar a iluminação ao redor do presépio - incluindo fornecimento de 600 metros de cordão (10 LED's por metro) para uso externo, a prova d'água, 8w, 220v, 3000k cor branco quente, com espaçamento entre os cordões de 3cm. Incluso a montagem e desmontagem	1,000	SERV	8.500,00	8.500,00
6	Providenciar a iluminação do exterior/interior da casa do Papai Noel. Incluindo fornecimento de 88 metros de cascata (400 LED's por 10 metro) para uso externo, a prova d'água, 2700k, cabo cristal ou branco, 32w, 220v na cor branco quente ao redor da casa com quedas entre 48cm a 58cm - 4 voltas intercaladas; 1 cortina de LED na cor branco quente de 3m de largura por 2m de altura; 50 metros de cascata (400 LED's a cada 10 metro) para uso externo, a prova d'água, 2700k, cabo cristal ou branco, 32w, 220v na cor branco quente ao redor da cerca com quedas entre 48cm a 58cm; 30 metros de cordão (10 LED's por metro) para uso externo, a prova d'água, 8w, 220v, 3000k cor branco quente para as arvores de natal; 150 metros de mangueira LED 220v (24 LEDs por metro, 10,5mm) para uso externo, a prova d'água, branco quente em todas as faces da casa; 220 metros de mangueira LED 220v (24 LEDs por metro, 10,5mm) para uso externo, a prova d'água, cor branco quente faceando as telhas da casa; 30m de cordão (10 LED's por metro) para uso externo, a prova d'água, 8w, 220v, 3000k cor branco quente, enrolado na coluna da varanda da casa. Incluso a montagem e desmontagem. - Providenciar a iluminação do exterior/interior da casa do Papai Noel. Incluindo fornecimento de 88 metros de cascata (400 LED's por 10 metro) para uso externo, a prova d'água, 2700k, cabo cristal ou branco, 32w, 220v na cor branco quente ao redor da casa com quedas entre 48cm a 58cm - 4 voltas intercaladas; 1 cortina de LED na cor branco quente de 3m de largura por 2m de altura; 50 metros de cascata (400 LED's a cada 10 metro) para uso externo, a prova d'água, 2700k, cabo cristal ou branco, 32w, 220v na cor branco quente ao redor da cerca com quedas entre 48cm a 58cm; 30 metros de cordão (10 LED's por metro) para uso externo, a prova d'água, 8w, 220v, 3000k cor branco quente para as arvores de natal; 150 metros de mangueira LED 220v (24 LEDs por metro, 10,5mm) para uso externo, a prova d'água, branco quente em todas as faces da casa; 220 metros de mangueira LED 220v (24 LEDs por metro, 10,5mm) para uso externo, a prova d'água, cor branco quente faceando as telhas da casa; 30m de cordão (10 LED's por metro) para uso externo, a prova d'água, 8w, 220v, 3000k cor branco quente, enrolado na coluna da varanda da casa. Incluso a montagem e desmontagem.	1,000	SERV	25.000,00	25.000,00
7	Providenciar estrutura de ferro, com pintura eletrostática na cor branco, em formato de bola de natal, medindo 3,25 metros de diâmetro e 3,40 metros de altura, toda iluminada com cordão de LED com espaçamento de entre os cordões de 2,5 cm, fio verde, 10 LEDs por metro, na cor branco quente e mangueira de LED, na cor branco quente. Incluso a montagem e desmontagem. - Providenciar estrutura de ferro, com pintura eletrostática na cor branco, em formato de bola de natal, medindo 3,25 metros de diâmetro e 3,40	1,000	SERV	30.000,00	30.000,00





metros de altura, toda iluminada com cordão de LED com espaçamento de entre os cordões de 2,5 cm, fio verde, 10 LEDs por metro, na cor branco quente e mangueira de LED, na cor branco quente. Incluso a montagem e desmontagem.

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
8	Providenciar iluminação com refletor de LED de 100w cor branca ou verde. Incluso a montagem e desmontagem - Providenciar iluminação com refletor de LED de 100w cor branca ou verde. Incluso a montagem e desmontagem	30,000	SERV	300,00	9.000,00
9	Providenciar a iluminação de 23 postes de energia sendo 20 postes com 20 metros de altura, utilizando 14 pernas de mangueira LED, de no mínimo de 24 LEDs por metro, espessura de 10,5mm, para uso externo, a prova d'água, cor branco quente, com 25 metros cada, sendo assim 350 metros cada poste e totalizando 7.000 metros para os 20 postes. Os 3 postes restantes de 20,60m de altura, utilizando 14 pernas de mangueira LED, com no mínimo de 24 LEDs por metro, espessura de 10,5mm, para uso externo, a prova d'água, cor branco quente, com 25 metros cada, sendo assim 360 metros cada poste e totalizando 1.080 metros para os 03 postes restantes. Incluso a montagem, desmontagem e serviço de caminhão Munck com cesto aéreo acoplado - Providenciar a iluminação de 23 postes de energia sendo 20 postes com 20 metros de altura, utilizando 14 pernas de mangueira LED, de no mínimo de 24 LEDs por metro, espessura de 10,5mm, para uso externo, a prova d'água, cor branco quente, com 25 metros cada, sendo assim 350 metros cada poste e totalizando 7.000 metros para os 20 postes. Os 3 postes restantes de 20,60m de altura, utilizando 14 pernas de mangueira LED, com no mínimo de 24 LEDs por metro, espessura de 10,5mm, para uso externo, a prova d'água, cor branco quente, com 25 metros cada, sendo assim 360 metros cada poste e totalizando 1.080 metros para os 03 postes restantes. Incluso a montagem, desmontagem e serviço de caminhão Munck com cesto aéreo acoplado	1,000	SERV	162.150,00	162.150,00
10	Providenciar decoração tipo cilindro, com formato de árvore de natal, com fornecimento de todo o material e mão de obra especializada, contendo: locação e instalação de 01 poste poligonal reto, de aço galvanizado, medindo 14 metros, sendo 12 metros acima do solo e 2 metros abaixo do solo para sustentação. 1400 tubos snowfall, 80cm cada, cor a definir (branco quente ou branco frio). 100 strobos LED 6w branco frio. 01 estrela de 2 metros iluminada com mangueira de LED, cor a definir (branco quente ou branco frio). 01 estrutura de ferro, em formato redondo, para fixação no poste e servir de ancoragem para correntes e também suporte para a estrela. 350 metros de corrente de 14mm. 32 esticadores. 32 parabolts para fixação de esticadores. 150 metros de tela de aço galvanizado. Incluso a montagem, desmontagem e serviço de caminhão Munck com cesto aéreo acoplado. - Providenciar decoração tipo cilindro, com formato de árvore de natal, com fornecimento de todo o material e mão de obra especializada, contendo: locação e instalação de 01 poste poligonal reto, de aço galvanizado, medindo 14 metros, sendo 12 metros acima do solo e 2 metros abaixo do solo para sustentação. 1400 tubos snowfall, 80cm cada, cor a definir (branco quente ou branco frio). 100 strobos LED 6w branco frio. 01 estrela de 2 metros iluminada com mangueira de LED, cor a definir (branco quente ou branco frio). 01 estrutura de ferro, em formato redondo, para fixação no poste e servir de ancoragem para correntes e também suporte para a estrela. 350 metros de corrente de 14mm. 32 esticadores. 32 parabolts para fixação de esticadores. 150 metros de tela de aço galvanizado. Incluso a montagem, desmontagem e serviço de caminhão Munck com cesto aéreo acoplado.	1,000	SERV	274.550,00	274.550,00

Total do Participante: 743.000,00

Total Geral: 743.000,00

Aquidauana, 09/11/2023

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO
PREFEITO MUNICIPAL





Ato de Delegação do Fiscal do Contrato nº 203/2023

O Secretário Municipal de Cultura e Turismo do município de Aquidauana/MS responsável pela gestão e acompanhamento da execução do Contrato nº 203/2022, no uso de suas atribuições legais e a fim de atender o disposto no Art. 67 da Lei nº 8.666/93 e amparado pelo Art. 90 da Lei Complementar Municipal nº 11/2009, vem por meio desta resolução delegar a Servidora Natally Ferreira Velasques, CPF nº 049.609.141-73 para exercer a função de Fiscal do referido contrato.

Aquidauana/MS, 10 de novembro de 2022

Youseff Saliba

Gestor do Contrato

Ciente:

Natally Ferreira Velasques
Fiscal do Contrato

HOMOLOGAÇÕES

Página: 1 / 1

 ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA CNPJ: 03.452.299/0001-03 Telefone: (67) 3240-1400 Endereço: Rua Luiz da Costa Gomes, 711 - Cidade Nova CEP: 79200-000 - Aquidauana	DISPENSA DE LICITAÇÃO Nr.: 113/2023
	Processo Adm.: 263/2023 Data do Processo: 30/10/2023

TERMO DE RATIFICAÇÃO, HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

O Prefeito Municipal, ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente Lei Nr. 8.666/93 e alterações posteriores, estando em concordância com as decisões tomadas no processo considerando o parecer jurídico final favorável, resolve:

01 - RATIFICAR e HOMOLOGAR a presente Dispensa de Licitação nestes termos:

- a) **Nr. Processo:** 263/2023
b) **Nr. Licitação:** 113/2023 - DL
c) **Modalidade:** Dispensa de licitação
d) **Data de Homologação:** 31/10/2023
e) **Objeto da Licitação:** - *Aquisição de medicamentos para cumprir a determinação judicial em anexo, por um período de 90 dias, enquanto se aguarda o andamento do processo licitatório, no âmbito da Secretaria Municipal de Saúde e Saneamento de Aquidauana/MS, em conformidade com o inciso IV, Art. 24 da Lei Federal 8.666/93.*

Participante: **LEANDRO DINIZ EIRELI -**

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
1	ATORVASTATINA 10 MG, - ATORVASTATINA 10 MG, CAIXA COM 30 COMPRIMIDOS REVESTIDOS	6,000	CAIX	50,00	300,00
2	INSULINA FIASP 100U/mL, CAIXA COM 1 CARPULE COM - INSULINA FIASP 100U/mL, CAIXA COM 1 CARPULE COM 3mL DE SOLUÇÃO DE USO SUBCUTÂNEO + 1 SISTEMA DE APLICAÇÃO	12,000	CAIX	60,00	720,00
Total do Participante:					1.020,00
Total Geral:					1.020,00

Aquidauana, 31/10/2023

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO
PREFEITO MUNICIPAL





 ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA	DISPENSA DE LICITAÇÃO Nr.: 115/2023
	Processo Adm.: 267/2023 Data do Processo: 07/11/2023

CNPJ: 03.452.299/0001-03 Telefone: (67) 3240-1400
Endereço: Rua Luiz da Costa Gomes, 711 - Cidade Nova
CEP: 79200-000 - Aquidauana

TERMO DE RATIFICAÇÃO, HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

O Prefeito Municipal, ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente Lei Nr. 8.666/93 e alterações posteriores, estando em concordância com as decisões tomadas no processo considerando o parecer jurídico final favorável, resolve:

01 - RATIFICAR e HOMOLOGAR a presente Dispensa de Licitação nestes termos:

- a) Nr. Processo: 267/2023
- b) Nr. Licitação: 115/2023 - DL
- c) Modalidade: Dispensa de licitação
- d) Data de Homologação: 10/11/2023
- e) Objeto da Licitação: *Contratação de empresa para serviços de implantação de quadro de medição com 25 medidores para os bos do Mercado Municipal de Aquidauana-MS.*

Participante: **ESTRUTURAL CONSTRUTORA LTDA**

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
1	Implantação de quadro de medição com 25 medidores para os Box do Mercado Municipal - Implantação de quadro de medição com 25 medidores para os Box do Mercado Municipal	1,000	UN	28.159,13	28.159,13
				Total do Participante:	28.159,13
				Total Geral:	28.159,13

Aquidauana, 10/11/2023

.....
ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO
PREFEITO MUNICIPAL



OUTROS



Imposto sobre a Propriedade Territorial Rural (ITR)
Delegação de Atribuição - Lei nº11.250, de 27 de dezembro de 2005 - EC nº42/2003
MUNICÍPIO - AQUIDAUANA - MS

EDITAL DE INTIMAÇÃO FISCAL Nº 00015, de 10 de Novembro de 2023.

Intima o(s) sujeito(s) passivo(s) que menciona para comparecimento no local citado para tratar de assunto do seu interesse.

O Titular do Órgão da Administração Tributária Municipal responsável pelo ITR, nos termos do artigo 23, § 1º, inciso II, do Decreto nº 70.235/72, com redação dada pelas Leis nº 11.941/2009 e nº 11.196/2005, e tendo em vista o disposto na Lei nº 11.250/2005, INTIMA o(s) sujeito(s) passivo(s) abaixo relacionado(s), a comparecer[em], em dia útil, no horário normal de atendimento, à sede da administração tributária deste município para tomar ciência do(s) Termo(s) de Intimação Fiscal (ITR) a seguir identificado(s).

Em caso de não comparecimento do sujeito passivo ou seu representante legal, considerar-se-á feita a intimação no 15º [décimo quinto] dia após a publicação deste Edital.

Sujeito(s) Passivo(s)		
Nome Completo / Razão Social	CPF/CNPJ	Termo de Intimação Fiscal (ITR)
MANOEL EDUARDO PIRES	044.610.718-20	9021.00266/2023

Titular do Órgão da Administração Tributária Municipal responsável pelo ITR	
Nome: Carmen Lúcia Anastácio de Oliveira	Matrícula: 00002093
Cargo: Fiscal de Tributos / 1512004	Assinatura:

Data de afixação: 10/11/2023

Data de desafixação: 25/11/2023

AQUIDAUANA PREV

PORTARIAS

PORTARIA AQUIDAUANAPREV Nº 326/2023

CONCEDE APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR IDADE E TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO AO SEGURADO ADÃO BASÍLIO E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O DIRETOR PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DE AQUIDAUANA- AQUIDAUANAPREV, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Complementar 1.801/2001, de 13 de Dezembro de 2001.

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDE a contar de 01 de novembro de 2023, benefício previdenciário de aposentadoria voluntária por tempo de contribuição ao segurado **ADÃO BASÍLIO**, no cargo de operador de máquinas II, atualmente no Nível III, Classe H, lotado na Secretaria Municipal de Serviços Urbanos, matriculado sob o nº 070, servidor efetivo do Município de Aquidauana MS, com proventos integrais, correspondente à totalidade da remuneração do cargo efetivo, no valor de **R\$ 2.891,28 (dois mil oitocentos e noventa e um real e vinte e oito centavos)**, com fundamento artigo 3º da Emenda Constitucional nº 47/2005, com reajuste na forma da Lei, em decorrência do direito adquirido.

Parágrafo Único- O valor dos proventos será revisto na forma da Lei na mesma proporção e na mesma data, sempre que modificar a remuneração dos servidores em atividade, sendo também estendidos para o aposentado quaisquer benefícios ou vantagens posteriormente concedidos aos servidores em atividade, inclusive quando decorrentes da transformação ou reclassificação do cargo em que se deu a aposentadoria, em conformidade com o artigo 7º da Emenda Constitucional 41/2003.

2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Aquidauana/MS, 31 de outubro de 2023.

Gilson Sebastião Menezes
Diretor Presidente





PORTARIA AQUIDAUANAPREV Nº 327/2023

CONCEDE APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR IDADE E TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO AO SEGURADO **ELIAS NUNES DE SOUZA** E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O DIRETOR PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DE AQUIDAUANA- AQUIDAUANAPREV, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Complementar 1.801/2001, de 13 de Dezembro de 2001.

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDE a contar de 01 de novembro de 2023, benefício previdenciário de aposentadoria voluntária por tempo de contribuição ao segurado **ELIAS NUNES DE SOUZA**, no cargo de auxiliar de serviços gerais, lotado na Secretaria Municipal de Obras e Serviços Urbanos, matriculada sob o n.º 097, Nível II, classe H, servidor efetivo do Município de Aquidauana MS, com proventos integrais, correspondente a totalidade da remuneração do cargo efetivo, no valor de **R\$ 2.775,62 (dois mil setecentos e setenta e cinco reais e sessenta e dois centavos)**, conforme no artigo 22-D, da Emenda à Lei Orgânica de Aquidauana/MS c/c com artigo 20 da Emenda Constitucional 103/2019.

Parágrafo Único- O valor dos proventos será revisto na forma da Lei na mesma proporção e na mesma data, sempre que modificar a remuneração dos servidores em atividade, sendo também estendidos para o aposentado quaisquer benefícios ou vantagens posteriormente concedidos aos servidores em atividade, inclusive quando decorrentes da transformação ou reclassificação do cargo em que se deu a aposentadoria, em conformidade com o artigo 7º da Emenda Constitucional 41/2003.

2º- Esta Portaria entra em vigor na da de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Aquidauana/MS, 31 de outubro de 2023.

Gilson Sebastião Menezes
Diretor Presidente

PORTARIA AQUIDAUANAPREV Nº 328/2023

CONCEDE APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR IDADE E TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO À SEGURADA **REGINA ASPET ALEM** E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O DIRETOR PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DE AQUIDAUANA- AQUIDAUANAPREV, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Complementar 1.801/2001, de 13 de Dezembro de 2001.

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDE a contar de 01 de novembro de 2023, benefício previdenciário de aposentadoria voluntária por tempo de contribuição a segurada **REGINA ASPET ALEM**, no cargo de agente administrativo, lotado na Secretaria Municipal de educação, matricula sob o n.º 332, Nível IV, classe H, servidora efetiva do Município de Aquidauana MS, com proventos integrais, correspondente à totalidade da remuneração do cargo efetivo, no valor de **R\$ 3.370,39 (três mil trezentos e setenta e trinta e nove centavos)**, com fundamento artigo 3º da Emenda Constitucional nº 47/2005, com reajuste na forma da Lei, em decorrência do direito adquirido.

Parágrafo Único- O valor dos proventos será revisto na forma da Lei na mesma proporção e na mesma data, sempre que modificar a remuneração dos servidores em atividade, sendo também estendidos para o aposentado quaisquer benefícios ou vantagens posteriormente concedidos aos servidores em atividade, inclusive quando decorrentes da transformação ou reclassificação do cargo em que se deu a aposentadoria, em conformidade com o artigo 7º da Emenda Constitucional 41/2003.

2º- Esta Portaria entra em vigor na da de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Aquidauana/MS, 31 de outubro de 2023.

Gilson Sebastião Menezes
Diretor Presidente

